
863 20/11 57: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. handels- og skibsfartstraktat Danmark-Costa Rica. 864 

[Ministeren for udenrigsøkonomi.] 
årets første 9 måneder eksporteret for 
mellem 16 og 17 mill. kr. varer til Peru, 
først og fremmest maskiner og mejeripro- 
dukter, så jeg er enig i, at det, der foregår 
her, ikke er uden betydning, og vi bør i 
dansk handelspolitik være opmærksomme 
på disse forhold. Derfor er det også glæde- 
ligt, at en mestbegunstigelsesaftale nu kan 
afsluttes. 

Det ærede medlem hr. Per Hækkerup var 
inde på de forbehold, der er taget i artikel V, 
og det blev også berørt af andre af de 
ærede ordførere. Det er rigtigt, at det, at 
der her tages forbehold over for fremtidige 
toldunioner eller frihandelsområder, er noget 
nyt. Vi har ikke i de tidligere mestbegun- 
stigelsesaftaler haft tilsvarende bestemmel- 
ser. Når det ærede medlem hr. Per Hækkerup 
nu spørger mig, om det er strengt nødven- 
digt med sådanne tilføjelser, tror jeg ikke, 
jeg tør svare ham, at dette er tilfældet. 
Men jeg tror, man må sige, at det i den 
nuværende situation, hvor der forhandles 
om toldunioner og frihandelsområder på 
forskellig måde, er korrekt, at man ved 
afslutning af fremtidige mestbegunstigel- 
sesaftaler tager sådanne forbehold, på 
samme måde som vi altid i mestbegunsti- 
gelsesaftaler har haft det nordiske forbe- 
hold. 

Det ærede medlem hr. Per Hækkerup ret- 
tede et andet spørgsmål til mig, som står i 
forbindelse med den, skal vi sige 홢særlige" 
skibsfart 홢 jeg tror dog, det ærede medlem 
brugte et lidt andet udtryk 홢 der fore- 
går under Panamas flag, Liberias flag og 
Costa Ricas flag, disse såkaldte 홢Flags of 
Convenience". Det er rigtigt, at spørgsmå- 
let om denne særlige form for skibsfart, 
der unægtelig virker generende for andre 
skibsfartsnationer, deriblandt Danmark, er 
taget op i FN under FNs International 
Law Commission, og jeg er enig i, at vi 
fra dansk skibsfarts side har en positiv 
interesse i disse forhandlinger i FN. Des- 
værre tror jeg, man skal indstille sig på, at 
disse forhandlinger vil blive temmelig lang- 
varige. 

Når man spørger, om en gennemførelse i 
praksis af disse mestbegunstigelsestraktater 
vil hindre Danmark i at tiltræde og med- 
virke til udførelsen af, hvad der eventuelt 

måtte blive besluttet i FN imod denne 
særlige form for skibsfart under Panama- 
flag, Liberiaflag o. s. v., tror jeg, jeg må 
svare, at vi naturligvis har overvejet dette 
forhold i udenrigsministeriet. Vi har også 
været i kontakt med Rederiforeningen om 
det, og så vidt vi kan se, og det gælder altså 
også rederierhvervet, skulle der ikke ved 
gennemførelsen af denne mestbegunstigel- 
sestraktat være sket noget, som vil forhindre 
os i at tiltræde FNs eventuelle beslutning 
på dette punkt. Jeg skal derfor udtale 
som min opfattelse, at jeg ikke tror, at 
dette hensyn bør hindre os i at foretage 
denne ratifikation, der her er fremsat for- 
slag om. 

Lad mig til slut sige til det ærede medlem 
hr. Per Federspiel, at jeg skal lade den 
spanske tekst sammenholde med den danske 
og se, om der skulle være steder i oversæt- 
telsen, hvor nuancerne ikke i tilstrækkelig 
grad er kommet frem, og om vi kan rette 
dette. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Sagens overgang til anden (sidste) behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til folketings- 
beslutning i anledning af en under 10. juni 
1957 i byen Lima afsluttet handels- og skibs- 
fartstraktat mellem Danmark og Peru. 

(Forslaget til folketingsbeslutning findes 
i tillæg A. sp. 481, fremsættelsen i tidenden 
sp. 831). 

Sagen sattes til forhandling. 

Per Hækkerup: Under henvisning til en 
del af de bemærkninger, jeg gjorde om 
den foregående sag, skal jeg på mit partis 
vegne anbefale, at man tiltræder det forer 
liggende forslag til folketingsbeslutning. 

Niels Andersen: Jeg har kun en enkelt 
bemærkning om det foreliggende forslag. 



Folketingets forhandlinger. (55) 
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[Niels Andersen.] 
Det drejer sig om fiskerierhvervet, hvorom 
der i artikel V er anført, at fra bestemmel- 
serne i nærværende traktat er undtaget alt, 
hvad der vedrører fiskerivirksomhed. Jeg 
vil gerne bede den højtærede minister om 
at uddybe, hvorfor dette erhverv er und- 
taget. 

I øvrigt må jeg udtale min glæde over 
det foreliggende forslag og over den øgede 
samhandel, der særlig ser ud til at være 
mulighed for i 1957. 

Ministeren for udenrigsøkonomi (Krag): 
Jeg takker for tilslutningen også" til dette 
forslag. Med hensyn til det spørgsmål, der 
er, rejst om artikel V, kan jeg henvise til 
bemærkningerne til forslaget, hvori der 
står: 

홢Artikel V indeholder førnævnte forbe- 
hold fra mestbegunstigelsesbehandlingen, 
for så vidt angår 홢alt, hvad vedrører 
fiskerivirksomhed". Herved har man fra 
dansk side undgået at udtale noget, der 
kunne opfattes som en dansk akkviesce- 
ring ved den meget vide søterritorial- 
grænse (200 sømil), som Peru hævder 
skal gælde bl. a. for fiskeri ud for den 
peruanske kyst." 
Jeg formoder, at undtagelsen står i for- 

bindelse med visse eksperimenter, der- tid- 
ligere har været gjort med dansk fiskeri i 
de pågældende farvande. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Sagens overgang til anden (sidste) behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 21. november, kl. 13 med 
følgende dagsorden: 

1) Fremsættelse af lovforslag. 

2) Første behandling at: 

Forslag til lov om oprettelse af et social- 
forskningsinstitut. 

Mødet hævet kl. 1330. 

22. møde.  

Torsdag den 21. november kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af gårs dato med- 
deler kirkeministeren, at hun ønsker her i 
tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring i lov om folke- . 
kirkens lønningsvæsen uden for København 
og Frederiksberg m. m. og 

forslag til lov om ændring i lov om folke- 
kirkens lønningsvæsen i København og på 
Frederiksberg. ' 

I skrivelse af dags dato meddeler under- 
visningsministeren, . at han ønsker her i 
tinget mundtligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændringer af lov om 
folkeskolen og 

forslag til lov om gymnasieskoler. 

Udvalget angående forslag til lov om 
ændring i lov om omsætningsafgift af 
motorkøretøjer m. v. har afgivet betænk- 
ning over nævnte lovforslag. Eksemplarer 
er omdelt. 

Medlemmer af folketinget Alfred Jensen, 
Ragnhild Andersen, Aksel Larsen og Lynne- 
rup Nielsen har meddelt mig, at de ønsker 
her i tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 
marks ratifikation af en af den internationale 
arbejdskonference i Geneve i året 1935 ved- 
taget konvention om nedsættelse af arbejds- 
tiden til 40 timer ugentlig. 1 
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